³ Nom antique des habitants du pays messin (VIII, 57, n. 5).

bant profligando prorsus Verbo, et, si vera narrant, *Cæsar* imprimis, et non tantum *illic*⁴, verum etiam *in ditione episcopi Coloniensis*⁵. Licet pius senex immanissimè à plurimis infestatus, tamen et principatum et vitam insuper potius statuit amittere quàm desistere à cœpto tam pio, quod ægrè fert tam serò cœpisse, et quicquid dicatur vel fiat, pergit semper cum iis quos reliquit *Bucerus* idoneis concionatoribus in sex oppidis et aliis aliquot locis⁶. *Monasteriensi episcopo*⁷ insuper dicuntur missæ literæ ut desistat a Verbo. Laniena piorum fit et edicta diriora passim ab iis qui bestiam et adorant et potestatem quam habent ei tradunt. Quæ omnia, cum iis quæ videmus maximis bellis et sævitia qua fertur *pontifex* et *hostis turcicus*, maximè nos movere debent ad preces ardentiores. Sed quò feror? Ego

⁴ Par son rescrit du mois d'octobre 1542 (VIII, 154, 160), *l'Empereur* avait livré aux magistrats de *Metz* une arme qui leur semblait suffisante pour combattre les progrès de « l'hérésie. » Huit mois plus tard, ils furent très encouragés par sa venue en Allemagne (VIII, 437, 440, 442).

⁵⁻⁶ Dans l'électorat de *Cologne*, *l'Empereur* aurait pu agir en maître absolu. Il était entré le 17 août à *Bonn*, où il se voyait entouré d'une puissante armée. Néanmoins, il fut relativement modéré envers l'archevêque *Hermann de Wied* : il se contenta de lui demander, à trois reprises, de suspendre ses projets de réforme jusqu'à la réunion du Concile ou de la prochaine diète impériale, et de renvoyer *Mélancthon*, *Bucer* et *Hédion*. L'archevêque lui répondit chaque fois : « Se nihil novi, sed talem moliri reformationem quæ cum Scriptorum Dei et verè Catholicæ Ecclesiæ institutis consentiat. . . De nobis fecit responderi [écrivait *Bucer*, le 25 août], se ea audivisse de nobis et deinde comperisse, ut non dubitarit, nos Majestati ejus non displicere, quorum ipse opera usus esset.* Tamen te abiisse, me quoque pridem abire debuisse, sed nec *Hedionem* hic hæerere posse : se igitur quod ad nostras personas attineat, facilè morem gerere *Imperator* posse : tamen conscientia sua et religione muneris sui urgeri, ut aliis idoneis Doctoribus utatur. Ita discessum est, spe aliqua placationis animi Imperatorii in Nostrum. » (Lettre adressée de Bonn à Mélancthon, l'une des plus intéressantes de *Bucer*. Cf. Bindseil, *Phil. Melancthonis Epistole*, etc., quæ in Corpore Reformatorum desiderantur. 1874, p. 180-184. — Lettre de Mélancthon du même jour. *Ibid.*, p. 178. — Notre t. VIII, p. 458, 459, 461. — Sleidan, o. c. éd. Am Ende, II, 318, 322. — Seekendorf, III, 441-43. — C. Warrentropp, o. c., p. 210-213.)

⁷ *Frantz de Waldeck*, évêque de Munster en Westphalie (VIII, 157, 292. — Bindseil, o. c. p. 184).

* En 1541, à la diète de Ratisbonne. Voyez notre t. VII, p. 96, ligne 9 ; 97, l. 6-9 ; 178, note 12.

optarim mihi aliquando dari occasionem testificandi meum in vos amorem. Servator ille, qui per vos domi agentes efficit, ut qui procul sunt vos audiant piè et sanctè quæ salutis sunt tractantes, idem faxit ut semper puriùs et majori fructu perficiatis, ut ipse cum aliis particeps sim fructus, et vobiscum gestiens de Christi gloria et regno propagato latiùs gratulari possim magis et magis!

*Quam vobis referent gratiam parentes eorum qui istic agunt apud vos juvenum*⁸, imò pastores qui hïc magis se patres declararunt, vi tantùm non extorquentes ut istic instituerentur, quò possent tandem Evangelio servire? Nam pervidemus miram barbariem futuram, nisi occurratur. Negligentes sunt parentes, et sunt scelerati qui sponte cessantes à tam pio opere avocant. Sed quamvis hæc via et aliis ecclesiis obesse contendat (vix enim credat aliquis quid tentent ii qui sunt soliti semper in cellulis aliquid excogitare mali), tamen *ecclesie incipiunt hïc meliùs formari et ad preces videtur propensio major*⁹. Gaudemus plurimùm secundo cursu omnia istic ad perfectionem progredi. Is qui in vobis cœpit suum absolvat opus et vos servet diu in omnium ædificationem. Valete, et quem cœpistis pridem tueri tam amicè amplexi pergite, quod et facitis. Symmysta vobis et omnibus salutem dicunt, quam et *Megandro, Pellicano, Gualthero* et omnibus reliquis ex animo optamus. Vos plurimùm salutat *Corderius*¹⁰.

*Heri nos omnes magno gaudio perfudit symmysta noster Thomas*¹¹, qui à vobis rediit, referens quæ istic vidit et audivit de sancto ordine ac progressu in vestris sanctis cœtibus. Cupimus omnes et perseverantiam et augmentum in omni bono, et vestram lucem ita faciat coram omnibus lucere, ut non tantùm celebrent nomen Domini, verùm etiam imitentur et ad meliora provocentur. Salutati fratres iterum atque iterum vos resalutant

⁸ C'étaient les écoliers que pensionnaient les magistrats de la ville de Neuchâtel (VIII, 412, 415).

⁹ Dans l'édition de Brunswick, cette phrase est coupée par un point après *contendant* et par un autre point après *mali*.

¹⁰ *Mathurin Cordier*, principal de l'École de Neuchâtel.

¹¹ *Thomas Barbarin*, pasteur à *Boudri*. Il possédait la langue allemande, ayant fait ses études à *Tubingue*. C'est du moins la tradition neuchâteloise (Cf. t. V, p. 74, n. 7).

et id quàm officiosissimè. Valete quàm optimè. Neocomi 5. Septembris 1543.

Vester totus FARELLUS.

(*Inscriptio* :) Præstantissimis viris summa et pietate et eruditione Heinricho Bullingero et Theodoro Bibliandro, claris ecclesiæ Tigurinæ luminibus. Tiguri.

1277

GUILLAUME FAREL à Jean Calvin, à Genève.

De Neuchâtel, 8 septembre 1543.

Autogr. Bibl. Publ. de Genève. Vol. n° 115. Calv. Opp. XI, 609.

S. Postquam abieras¹, veniebant *Cortesi*us et *Viro*tus². *Contuli cum Cortesio rogans « quid causæ esset, quòd absentem hæreseos damnaret, quem coràm pro fratre et Christi servo agnovisset, me, inquam, de se bene meritum? »* Respondit, accepta à fratribus injuria se permotum, quia omnia contigissent propter meas literas³, quibus fratres admonebam ut desertores ecclesiarum vitarent, seque dicebat ecclesiam non

¹ Il est assez probable que *Farel* et *Calvin* étaient arrivés ensemble à Neuchâtel, vers le 25 août. Le jeudi 30, *Calvin* assistait à Genève à la séance du Consistoire, et, le lendemain, accompagné du syndic Antoine Chicand, il présidait, dans le temple de la Madeleine, à la réconciliation « d'Ypolite Rebit, orfèvre, d'une part, et noble Bartholomé, relaissée de Richardet, femme de N. Jehan Achard, de l'autre part » (Reg. du Consistoire).

² *Jean Courtois*, pasteur congédié du comté de Montbéliard en 1542, et *Guillaume Virot*, précédemment évangéliste à Metz (VIII, 334). Au lieu de *Viro*tus, écrit distinctement par Farel, on lit *Vire*tus dans l'édition de Brunswick. L'erreur était facile avec deux noms si ressemblants. Toutefois on aurait pu remarquer que, dans tout le reste de la lettre, il n'y a pas un mot impliquant la présence de *Viret* au Synode de Neuchâtel, tandis qu'elle renferme une phrase qui autorise à croire que ce réformateur n'y assista point (Renvois de note 11 et 13).

³ Allusion à la lettre de Farel du 31 mai 1543 (N° 1240, VIII, 392).

deseruisse, sed ea privatum esse, perque iniquum occupatorem eam administrari jam⁴. Ego : « si ecclesiam non deserueris, nihil de te scripsi, nec potes meas damnare literas : quæ si tibi causa fuissent aliquid in me designandi, quid opus erat *Calvinum* notare et *Metis* traducere⁵, cum is nihil unquam de te scripserit, ut ex suis ad te literis intellexi? » — « Imò, inquit, ille damnavit me furti et latrocinii ob libros *Aueti*, scribens ad fratres⁶. » Et cum magis urgeretur, addidit « se ita malè divexatum fuisse, et propter id quod in Confessione habetur Christum esse⁷, qui à se ipso habeat *esse*, quod non putat orthodoxum esse. » Rogabam, putaretne Christi essentiam et divinitatem à se esse? Nam si fateatur essentiam et divinitatem Filii esse ab alio, et non à se, Patris quoque essentiam aliunde quàm à se esse fateri [necesse⁸] habeat, cum eadem sit Patris et Filii divinitas et essentia, quamvis alia sit Patris, et alia Filii persona, et aliud sit de essentia et aliud de personis loqui⁹.

Ille afferebat hanc propositionem : « Christus, in quantum Deus, habet *esse* à se ipso, » reduplicativam esse, per quatuor quoque exponendam esse, quarum hæc : « Christus est à se ipso » est falsa, et cum Joannis testimonio constet : « Sicut Pater habet vitam in se ipso, sic dedit Filio habere vitam, » dicebat¹⁰ non satis capere quid velimus, dum dicimus Christum

⁴ Édition de Brunswick : *Iam ego*, etc.

⁵ La lettre de Calvin à *Cortésius* étant perdue, on ignore à quel moment celui-ci l'avait accusé auprès des Évangéliques de Metz.

⁶ *Agné* ou *Annet Bussier*, pasteur à *Satigni*, près Genève, en 1541 (N° 1024, VII, 221), avait été remplacé par *Jacques Bernard* dans cette paroisse. Son installation, qui eut lieu le 30 juillet 1542 (VIII, 79), dut suivre d'assez près la mort de *Bussier*. Celui-ci avait légué à *Jean Chapouneau* (Capunculus) son petit avoir, qui se composait surtout de livres; et il paraît que *Cortésius*, gendre de Chapouneau, se serait prévalu du testament de *Bussier* pour s'emparer des livres en question (Cf. la lettre de Calvin du 28 mai (1544) aux ministres neuchâtelois).

⁷ Les rabbins employaient ces trois caractères, disposés en forme de pyramide, pour représenter le nom de *Jéhova* ou *Jahvéh* (l'Éternel).

⁸ Ce mot, qui complète le sens de la phrase, n'existe pas dans l'original.

⁹ La discussion qui suit devenant obscure sous la plume de Farel, nous renvoyons le lecteur aux p. 381, 382 du t. VIII, où le même sujet est traité par Calvin dans un style plus compréhensible.

¹⁰ Le manuscrit porte *dicebam*, qui doit être une erreur de plume, car il est en contradiction avec *non satis capere quid velimus*.

esse, qui sit à se ipso. [Ego :] nos essentiam et substantiam absolutè considerare, et non ut ad Patrem refertur. Aliquid addebam de predicamentis, quòd aliud sit considerare Filium ut refertur ad Patrem, ut ad aliud dicitur, et aliud in se, ut substantia est absoluta. Tunc is petiit ut liceret deliberare. « Quàm vellem, dixi, te et omnes deliberare diu, qui fratres in opere D.[omini] laborantes damnant, priusquam definiant : Hæretici sunt, absurda tenent. »

Demum post multa petiit quid censerem sibi faciendum esse? Ego respondi : primùm ad Dominum confugiendum, et hunc precibus invocandum, ut quod optimum est inspiret sequique faciat. Agendum demum, ut cum omnibus fratribus in gratiam redeat : quod fieri non possit, nisi in doctrina sit consensus, et in studio gloriæ Christi illustrandæ. Primùm igitur cum *Tussano* et aliis fratribus suæ Classis agendum, rursus cum *Neocomensibus* et tecum, et cum *Vireto*¹¹, ut plena concordia et firma stabiliatur, et ita sese committendo D.[eo], peractaque sancta reconciliatione, expectaret quid bonitas Patris statueret, ejus vocationem sanctam sequeretur, non anteverteret. *Argentorato* ad *Tussanum* concessit¹², à quo huic Classi fuit commendatus, ut saluti fratris prospiceretur. In qua re omnes *Cortesius* consultum rectè cupientes, *Tussano* assenserunt. Sed *visum fuit ut te adiret ac Viretum quoque*¹³, et cum rem totam constabit compositam, incumbemus omnes aspirante D.[eo] reduci fratri adesse : in quo plenè lucrifaciendo operam pro Domino impendes.

Capunculus non nihil ratiocinabatur, et cum id quod est substantiæ colligeret ad id quod ad aliud dicitur, paucis (nam

¹¹ et ¹³ Farel et, bientôt après, les pasteurs réunis pour le synode exhortent *Cortesius* à se réconcilier avec *Calvin* et *Viret*. Si ce dernier eût été présent, ne l'aurait-on pas sollicité, séance tenante, de consentir à cette réconciliation? Au lieu de cela, on engage *Cortesius* à se rendre auprès de lui. *Ut adiret* implique l'idée d'un voyage, d'un changement de lieu. Et, en effet, *Cortesius* le visita quelques jours plus tard à *Lausanne* (Cf. N° 1281).

¹² On ne voit pas si Farel veut parler de la première venue de *Cortesius* chez *Pierre Toussain* ou d'un voyage que *Cortesius* aurait fait à Montbéliard, en 1543, après avoir en vain cherché une place dans le comté de Neuchâtel et à Strasbourg. La seconde éventualité nous paraît la plus vraisemblable.

jam fatigati eramus longa mora consessus¹⁴) dicebam falli accidente, quod in ignoratione contingit elenchi. Sed is : accidens nullum in Deo esse. Fateor, neque ea ratione dicere, sed quia quod essentiae esset, quæ prædicamento est substantiæ, ad personam, quæ ad aliquid dicitur, vertat, et contra. Nam neccebat multa ille, neque Deum, neque Patrem aut Filium in prædicamento esse, quòd oporteat finitum esse quod in prædicamento substantiæ sit : quod nusquam dixi apud Aristo.[telem] extare. Dixit se collecturum quæ ad te mittat¹⁵, modò boni consulas : quod scio te facturum ut decet. Pluribus non egimus, nam tardior erat hora.

*Malingrius*¹⁶, etsi hïc esset, cœtui non interfuit, fortè gravioribus occupatus. Hodie referebat *Capunculus* tragicè, quosdam divexare eos qui ducunt filium hominis nescire diem illum¹⁷, et alios rursus qui dicerent scire, sed odii plena pectora et malis affectibus Scripturam torquentia, cum quid agant nesciant. Faciet Christus ut sciant et experiantur verissimè cruciatus jam instantes. Addebat et quosdam sacrilega voce dixisse, dum rogarent¹⁸ quid concionati essent, an de Trinitate? horrenda subsannatione vocasse *la treyne gueyne*, et multos esse hujus rei testes. Sed instanti ut scirem qui essent, respondit *Veronum*¹⁹ aliquid scire. Mirum si qui sint qui tam impiè loquantur, et si verum non sit, quàm est sacrilega mens quæ talia confingit.

*Carquinus*²⁰ hïc fuit, ut puto te ex *Nicolao* audivisse²¹. Suus

¹⁴ De la lettre de Farel du 5 septembre (renvoi de note 11), on peut inférer que *le synode* dont il parle ici avait eu lieu le mardi 4 septembre.

La *congrégation* hebdomadaire des pasteurs se tenait le jeudi, jour du marché à Neuchâtel.

¹⁵ *Chaponneau* envoya ce mémoire à Calvin vers la fin de novembre 1544.

¹⁶ *Thomas Malingre*, pasteur à Yverdon.

¹⁷ Allusion à l'évangile selon saint Matthieu, XXIV, 36, et à l'évangile selon saint Marc, XIII, 32. Voyez aussi le t. VI, p. 240, notes 39-41.

¹⁸ Édition de Brunswick : *rogaret*.

¹⁹ Ibidem : *Veconum*. Il s'agit ici de *Claude Véron*, pasteur à *Bossey*, dans le territoire genevois.

²⁰ *Jean Carquien* ou *Carquin*, ou encore *Kairchien*, membre de l'église évangélique de Metz (VIII, 149, 153, 155, 316, 317). Il fut plus d'une fois envoyé en ambassade par ses coreligionnaires.

²¹ Probablement *Nicolas de Fer*, beau-père d'Antoine Calvin. Il était souvent en voyage pour ses affaires commerciales.

adventus fuit valdè utilis et omnibus gratus. Bene affecta est hæc in *Metensem ecclesiam*, quam servet Dominus. *Epistolam tuam cura prodire in lucem*²², in omnium ædificationem : nam video in grave offendiculum multos, et per suos quos emittunt ad Pontificios²³, et per alios, approbare idololatriam. Ne differas eam, et si quid habes quod sit è re ecclesiarum, pro quibus te servet Dominus ita laborantem, ut juxta verbum Domini tui rationem habeas. Is qui jubebat modico uti vino, vetita aqua, propter stomachum²⁴, satis indicat valetudinis rationem habendam tibi esse. Cura igitur ut bene valeas, quò possis pluribus et diutiùs prodesse. Saluta omnes symmystas pios, non præterito *Bernardino*²⁵, Consules et sanctum senatum, et quicquid est piorum, uxorem tuam cum pio *Davide*²⁶. Nostri omnes te tuosque salvos cupiunt. *Frater*²⁷ nondum rediit *Argentorato. Nicolaum et fratrem* saluta. Neocomi 8. Septembris 1543.

FARELLUS TUUS.

Heri *frater* rediit *Argentorato*. Mira narrat de piorum affectu. *Metis* quàm ardeant omnes²⁸ ! Intellexisti *legationem Pontificio-*

²² Farel, parlant d'un ouvrage de Calvin qui était encore inédit et dont il connaissait seulement le sujet, ne pouvait guère en indiquer exactement le titre. Nous croyons qu'il s'agit ici de l'opuscule qui parut en 1543, et qui est intitulé comme il suit : PETIT TRAI | CTE, MONSTRANT | QUE C'EST QUE DOIT | faire vn homme fidele conguois- | sant la verité de l'euangile : quand | il est entre les papistes, Auec vne | Epistre du mesme argument. | Composé par M. I. Calvin. | 3. Roys 18. | Jusques à quand elocherez vous à | deux costez ? Si le Seigneur est Dieu, | suyuez le : ou si c'est Baal, suyuez le. | (Genève, Jehan Girard) 1543. | Petit in-8° de 125 pp.

A la fin du traité, p. 103, on lit : « Fin de la premiere Epistre, » et, à la p. 105 : « S'ensvit l'avtre Epistre. » Elle est datée : De Strasbourg, ce 12. de Septembre 1540. Nous l'avons reproduite dans le t. VI, N° 888.